
ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
RESOLUÇÃO N°019/2024 APROVAÇÃO DE PROJETO CMDCA

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 19 /2024
 

SÚMULA: Dispõe sobre a Aprovação do
Projeto Curso Preparatório para o ENEM e Pré-
Vestibular para alunos em situação de
vulnerabilidade social em Morretes.

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições
legais e regimentais que lhe conferem a Lei Federal 8.069/90 –
Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA e a Lei Municipal
nº 174/2012;
Considerando que a Entidade “ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL E
ARTÍSTICO DE MORRETES”, apresentou o Projeto
Preparatório para o ENEM e Pré-Vestibular para alunos em
situação de vulnerabilidade social em Morretes, que tem por
objetivo:
- Proporcionar material didático específico para concursos,
vestibular e Enem completo e atualizado.
- Garantir um corpo docente qualificado que compreendam o
projeto.
- Realizar simulados periódicos para avaliação do progresso
dos alunos e do professor.
- Oferecer apoio aos alunos em buscarem um planejamento
como por exemplo ter um projeto de vida e apoio
psicopedagógico aos alunos.
- Promover a inclusão e igualdade de oportunidades
educacionais.
- Promover visitas nas universidades públicas em eventos de
feiras de cursos e profissões.
Considerando a reunião virtual realizada na data do dia
12/07/2024, com aprovação da maioria dos Conselheiros.
 
RESOLVE:
Art. 1°- Deliberar pela aprovação do Projeto Preparatório para
o ENEM e Pré-Vestibular para alunos em situação de
vulnerabilidade social em Morretes”.
Art.2º –Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação;
 
PUBLIQUE-SE
 
Morretes, 12 de julho de 2024
 
CLODOALDO TONETTI
Presidente do CMDCA 

Publicado por:
Evelin Cristina Nodari Pereira

Código Identificador:196FA41A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 15/07/2024. Edição 3066
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

15/07/24, 08:22 Prefeitura Municipal de Morretes

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/196FA41A/3f34f42a84f490339844957c93ff943d3f34f42a84f490339844957c93ff943d 1/1


